
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.193
del 25-11-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CANONE ORDINARIO MANUTENZIONE
ESTINTORI PRIMO SEMESTRE 2020

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPREMESSO CHE si rende necessario revisionare semestralmente gli estintori
presenti negli immobili e nei mezzi comunali;

Visto il seguente riepilogo delle esigenze dell’ente:
--controllo semestrale estintori a polvere per nr. 46 estintori;
--controllo semestrale estintori a CO2 per nr.1 estintore;
--annotazione nr.8 registri;
--nr.8 certificati di valutazione;

Attesa l’opportunità di effettuare un incarico triennale per un complessivo di nr.6
semestri;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RICHIAMATO l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze” che ivi a stralcio si riporta:

1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e
di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell'articolo 38.

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni
appaltanti aventi la necessaria qualifica;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti
locali , per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro sono
tenuti a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di
committenza regionale di riferimento;

ATTESO che il servizio di che trattasi è previsto nel bando MEPA “SERVIZI” area
merceologica “GESTIONE DEGLI IMMOBILI” categoria merceologica “SERVIZI AGLI
IMPIANTI - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE;

CONSIDERATO CHE il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica
a garanzia della tracciabilità dell'intera procedura, attesa l'automaticità del

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



meccanismo di aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità
dell'affidamento;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza,
divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e
specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità;

Individuato l’operatore economico Opi srl Organizzazione prevenzione incendi Via
Carso 7 63074 San Benedetto Del Tronto p.iva 01075450443;

Evidenziato che la ditta di che trattasi presenta a catalogo sul MePA i seguenti prezzi:
--controllo semestrale estintori a polvere € 9,00;
--controllo semestrale estintori a CO2 per nr.1 estintore € 9,00;
--annotazione nr.8 registri € 3,00;
--nr.8 certificati di valutazione 5,00;

Visto il seguente quadro di spesa triennale:
Descrizione Quantità Importo unitario Importo totale
Controllo semestrale
estintori a polvere

46*6 = 276 € 9,00 € 2.484,00

Controllo semestrale
estintori a CO2

1*6 = 6 € 9,00 € 54,00

Annotazione registri 8*6 = 48 € 3,00 € 144,00
Certificati di
valutazione

8*6 = 48 € 5,00 € 240,00

TOTALE € 2.922,00

RITENUTI i prezzi congrui ed in linea con l'andamento del mercato;

Visto che l’importo complessivo di € 2.922,00 oltre Iva totale € 3.564,84 triennale, €
1.188,28 risulta disponibile ai seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario
dell’ente, per gli anni 2018-2019 e 2020:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Capit. Art. Importo
734 1 € 107,36
692 2 € 109,80
648 2 € 109,80
82 5 € 261,08

1784 2 € 211,20
172 0 € 300,12
794 4 € 88,92

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 58/2018 con la quale è stato disposto
quanto segue:
“DI AFFIDARE direttamente ex art.36 comma 2 lettera a) mediante trattativa diretta su
MePA all'operatore economico Opi srl Organizzazione prevenzione incendi Via Carso 7
63074 San Benedetto Del Tronto p. iva 01075450443 il servizio triennale di
manutenzione estintori come sotto dettagliato:

Descrizione Quantità Importo unitario Importo totale
Controllo semestrale
estintori a polvere

46*6 = 276 € 9,00 € 2.484,00

Controllo semestrale
estintori a CO2

1*6 = 6 € 9,00 € 54,00

Annotazione registri 8*6 = 48 € 3,00 € 144,00
Certificati di
valutazione

8*6 = 48 € 5,00 € 240,00

TOTALE € 2.922,00

DI IMPEGNARE per l'onere finanziario occorrente pari a complessivi € 3.564,84 ai
seguenti capitoli del bilancio di esercizio finanziario dell’ente, per gli anni 2018-2019 e
2020:

Capit. Art. Importo
734 1 € 107,36
692 2 € 109,80
648 2 € 109,80
82 5 € 261,08

1784 2 € 211,20
172 0 € 300,12
794 4 € 88,92

DI DARE ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al
presente atto;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Ing. Antonella
D’Angelo;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà semestralmente con successivi
provvedimenti;”

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



EVIDENZIATO che ad oggi sono state regolarmente effettuate le prestazioni del primo
semestre 2020;

Viste la seguente fattura emessa dall’operatore economico affidatario Opi srl p. iva
01075450443:

Fattura nr.2020-F21-0002201 del 30/06/2020 di € 487,00 oltre iva totale
complessivo € 594,14;

Rilevato che nulla osta alla liquidazione della fattura di che trattasi;

VISTI:
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI dare atto che il servizio di manutenzioni estintori è stato regolarmente effettuato il
primo semestre 2020;

DI LIQUIDARE alla ditta affidataria la seguente fattura:

Fattura nr.2020-F21-0002201 del 30/06/2020 di € 487,00 oltre iva totale
complessivo € 594,14;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;
                                                                                                    Il Responsabile del servizio
                                                                                                   F.to Dott. Ing. Antonella
D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  25-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 193 del 25-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


